
Regeling tijdelijke maatregel PSTVd

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
13 februari 2007, nr. TRCJZ/2007/535,
houdende een tijdelijke maatregel voor
planten die niet door de Plantenziekten-
kundige Dienst zijn onderzocht op de
aanwezigheid van PSTVd

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 16, eerste lid van Richt-
lijn 2000/29/EG van de Raad van 8 mei
2000 betreffende de beschermende maat-
regelen tegen het binnenbrengen en de
verspreiding in de Gemeenschap van
voor planten en voor plantaardige pro-
ducten schadelijke organismen (PbEG L
169), artikel 2 en artikel 6a van de Plan-
tenziektenwet en artikel 14 van het
Besluit bestrijding schadelijke organis-
men;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
Minister: Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit;
producent: natuurlijke persoon of rechts-
persoon die planten teelt, dan wel plant-
aardige producten vervaardigt met het
oogmerk deze in het verkeer te brengen;
handelaar: persoon of rechtspersoon die
beroepshalve een partij planten of plant-
aardige producten splitst in meerdere
partijen of partijen planten of plantaardi-
ge producten samenvoegt, dan wel op
andere wijze handelingen verricht, waar-
door het gezondheidsniveau van de
planten of plantaardige producten kan
wijzigen;
commercieel koper: natuurlijk persoon
of rechtspersoon die planten of plantaar-
dige producten verhandelt of levert aan
de consument;
lidstaat: tot de Europese Unie behorende
staat, waarvan uitgezonderd de Franse
Overzeese Departementen alsmede de
Canarische eilanden, Ceuta en Melilla;
PSTVd: Potato spindle tuber viroid;
plaats van aflevering: eerste plaats waar
planten, plantaardige producten en ande-
re materialen worden gehouden recht-
streeks nadat deze vanuit een andere
lidstaat de Nederlandse grens zijn gepas-
seerd.

Artikel 2
Planten behorende tot de soorten Brug-
mansia spp. of Solanum jasminoides die
afkomstig zijn uit een andere lidstaat en
die niet vergezeld gaan van een door of
namens de verantwoordelijke officiële
instantie van de andere lidstaat afgege-

ven verklaring dat deze vrij zijn bevon-
den van PSTVd, worden door de
handelaar of commercieel koper:

tenminste 24 uur – zaterdagen, zonda-
gen en algemeen erkende feestdagen
niet meegerekend – voorafgaand aan het
in het verkeer brengen in Nederland aan
het locatiekantoor van de Plantenziek-
tenkundige Dienst dat het dichtst is
gelegen bij de plaats van aflevering,
gemeld, onder vermelding van de plaats
van aflevering, en

op de plaats van aflevering bijeen en
duidelijk afgescheiden van andere plan-
ten gehouden tot een verklaring door de
Minister is afgegeven dat de partij vrij is
bevonden van PSTVd.

Artikel 3
De handelaar of commercieel koper

van planten behorende tot de soorten
Brugmansia spp. of Solanum jasminoi-
des vergewist zich er van dat deze plan-
ten afkomstig zijn van een partij waar-
van door onderzoek van de
Plantenziektenkundige Dienst of de ver-
antwoordelijke officiële instantie van de
andere lidstaat is aangetoond dat de par-
tij vrij is van PSTVd.

Planten behorende tot de soorten
Brugmansia spp. of Solanum jasminoi-
des en die niet afkomstig zijn  uit partij-
en waarvan door onderzoek van de
Plantenziektenkundige Dienst is aange-
toond dat de planten vrij zijn van PST-
Vd worden door de handelaar of
commercieel koper:

binnen 24 uur – zaterdagen, zondagen
en algemeen erkende feestdagen niet
meegerekend – na ontvangst van de plan-
ten aan het locatiekantoor van de Plan-
tenziektenkundige Dienst dat het dichtst
is gelegen bij de plaats van ontvangst,
gemeld, onder vermelding van de plaats
van ontvangst, en

op de plaats van ontvangst bijeen en
duidelijk afgescheiden van andere plan-
ten gehouden tot een verklaring door de
Minister is afgegeven dat de partij vrij is
bevonden van PSTVd.

Artikel 4
De handelaar of commercieel koper
draagt er zorg voor dat hij, ten aanzien
van planten behorende tot de soorten
Brugmansia spp. of Solanum jasminoi-
des, kan aantonen dat deze planten
afkomstig zijn van een partij waarvan
uit onderzoek door de Plantenziekten-
kundige Dienst of de verantwoordelijke
officiële instantie van de andere lidstaat
is aangetoond dat deze partij vrij is van
PSTVd.

a. 

b. 

1. 

2. 

a. 

b. 

Artikel 5
De Regeling tarieven Plantenziekten-
kundige Dienst1 wordt als volgt gewij-
zigd:
Na artikel 15 wordt een nieuw artikel
15a toegevoegd, luidende:

Artikel 15a
Als vergoeding van de kosten voor

uitvoeren van laboratoriumonderzoek
ten behoeve van het afgeven van een
verklaring als bedoeld in artikel 2,
onderdeel b, of artikel 3, tweede lid,
onderdeel b, van de Regeling tijdelijke
maatregel PSTVd wordt de natuurlijke
persoon of de rechtspersoon die een
melding doet als bedoeld in artikel 2,
onderdeel b, of artikel 3, tweede lid,
onderdeel b, van de Regeling tijdelijke
maatregel PSTVd € 375,00 in rekening
gebracht.

Voor de vergoeding van de kosten
voor het verrichten van werkzaamheden
ten behoeve van het afgeven van een
verklaring als bedoeld in artikel 3, twee-
de lid, onderdeel b, van de Regeling
tijdelijke maatregel PSTVd is artikel 2
van overeenkomstige toepassing.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling tijdelijke maatregel PSTVd.

Artikel 7
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en vervalt met ingang
van 1 oktober 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2005, 60; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 11 december 2006 (Stcrt. 252).

Toelichting

In 2006 is Potato spindle tuber viroid
(PSTVd) aangetroffen in kuipplanten in
Nederland. PSTVd is een viroïde dat
zeer schadelijk kan zijn voor planten en
plantaardige producten. Het viroïde is
dan ook als quarantaineorganisme opge-
nomen in Bijlage I, deel A, Rubriek I,
van de Richtlijn 2000/29/EG van de
Raad van 8 mei 2000 (de Fytorichtlijn).
Lidstaten zijn, op grond van deze richt-
lijn, verplicht maatregelen te treffen om
dit organisme uit te roeien, wanneer dit

1. 

2. 

LNV

Uit: Staatscourant 14 februari 2007, nr. 32 / pag. 13 1



wordt aangetroffen. Deze maatregel is
een aanvullende garantie binnen het
Nederlandse fytosanitaire systeem, dat
onder meer voorschrijft dat met PSTVd
besmette planten niet in het verkeer
mogen worden gebracht.
   Planten afkomstig uit andere lidstaten
van de Europese Unie, die niet verge-
zeld gaan van een verklaring van de
verantwoordelijke officiële instantie van
deze lidstaat, dat deze vrij zijn bevonden
van PSTVd, dienen te worden gemeld
aan de Plantenziektenkundige Dienst.
   Na het aantreffen van PSTVd in
Nederland heeft eind 2006 een onder-
zoek plaatsgevonden waarbij partijen
planten bij producenten zijn getoetst op
de aanwezigheid van het viroïde. Ten
vervolge hierop wordt bij deze regeling
bepaald dat de handelaar of commerci-
eel verkoper planten die niet afkomstig
zijn uit een partij waarvan onderzoek
door de Plantenziektenkundige Dienst
heeft uitgewezen dat deze vrij is van
PSTVd, dient te melden aan de Planten-
ziektenkundige Dienst.

   Na melding aan de Plantenziektenkun-
dige Dienst worden de planten onder-
zocht op aanwezigheid van PSTVd. De
planten dienen na de melding, tot afgifte
van een verklaring door de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
bijeen en duidelijk afgescheiden van
andere op de plaats van ontvangst of
aflevering te worden gehouden. Wan-
neer de Minister van Landbouw, Natuur
en Voedselkwaliteit verklaart dat de
planten vrij zijn van PSTVd is deze
beperking opgeheven. Wanneer uit het
onderzoek blijkt dat de planten besmet
zijn met PSTVd, wordt een mededeling
als bedoeld in artikel 3 van het Besluit
bestrijding schadelijke organismen
gedaan. Hierbij zal worden aangezegd
dat de planten moeten worden vernietigd.
   Bij controle moet de handelaar of
commercieel koper kunnen aantonen dat
de planten afkomstig zijn uit een partij
die door de PD of de verantwoordelijke
officiële instantie van een andere lid-
staat is onderzocht op en vrij is bevon-
den van PSTVd.

   Met deze regeling worden, vooruitlo-
pend op eventuele Europese maatrege-
len, de noodzakelijke maatregelen ter
bestrijding van dit viroïde ingevoerd
voor planten van de soorten Brugmansia
spp. en Solanum jasminoides (hierna: de
planten).
   Het tarief voor het uitvoeren van de
werkzaamheden ten behoeve van de
verklaring van de minister is kostendek-
kend. Producenten kunnen planten
vrijwillig laten toetsen. Voor deze toet-
sing, en de daarop volgende verklaring,
worden geen kosten in rekening gebracht.
   Deze regeling werkt tot 1 oktober
2007 en zal eerder worden ingetrokken
als de Europese Unie eventueel maatre-
gelen ter harmonisatie neemt.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 14 februari 2007, nr. 32 / pag. 13 2


